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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chuyển đổi số 

9 tháng trên địa bàn thị xã Quảng Yên  
---------- 

 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ TRÊN 

ĐỊA BÀN THỊ XÃ QUẢNG YÊN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chuyển đổi số 

UBND thị xã Quảng Yên đã bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

tỉnh để ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo Chuyển đổi số toàn diện trên địa 

bàn thị xã, cụ thể: 

- Thị ủy Quảng Yên đã ban hành Chương trình hành động số 19-CTr/TU 

ngày 16/3/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 308-QĐ/TU ngày 

16/3/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 100% 

Đảng ủy các xã, phường đã xây dựng Chương trình hành động triển khai thực 

Nghị quyết 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên ban hành Quyết định số 1875/QĐ-

UBND ngày 14/4/2022 về việc kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng 

Chính quyền điện tử thị xã Quảng Yên thành Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã 

Quảng Yên; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 08/4/2022 về việc thành lập Tổ 

giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã Quảng Yên; Quyết định số 02/QĐ-

BCĐ ngày 14/4/2022 ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi 

số thị xã Quảng Yên; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban 

nhân dân thị xã về việc triển khai Chuyển đổi số thị xã Quảng Yên giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 

29/4/2022 của UBND thị xã triển khai Chương trình Chuyển đổi số thị xã 

Quảng Yên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Văn bản số 1215/UBND-

VHTT ngày 27/5/2022 của UBND thị xã về việc triển khai các nhiệm vụ nâng 

cao mức độ ứng dụng công nghệ thông tin, chính quyền điện tử; Văn bản số 

1020/UBND-VHTT ngày 06/5/2022 của UBND thị xã về nâng cấp hạng tầng 

viễn thông, công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số; Văn bản số 

2072/UBND-VHTT ngày 23/8/2022 của UBND thị xã về việc tạo lập tài khoản 

lãnh đạo tham gia giải quyết và kiểm soát thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

- Về chỉ đạo thực hiện Đề án 06: Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 16/3/2022 về việc triển khai Đề án 06 trên địa bàn 

thị xã Quảng Yên; Quyết định số 1508/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 về việc 
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thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 02/QĐ-TCTTTKĐA ngày 17/3/2022 về 

việc thành lập Tổ giúp việc triển khai Đề án 06; Quyết định số 01/QĐ-

TCTTKĐA ngày 17/3/2022 về việc ban hành quy chế hoạt động của Tổ công 

tác, Tổ giúp việc Đề án 06. 100% các cơ quan, đơn vị, xã, phường đã thành lập 

Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06 và phân công cụ thể cho từng thành viên. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/2/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được các cấp ủy, chính quyền từ thị xã, tới xã, 

phường tổ chức thực hiện sâu rộng, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. 

Bên cạnh đó, UBND thị xã Quảng Yên đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, 

quán triệt thực hiện đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức.  Thị xã đã tổ chức 

01 hội nghị với 150 lãnh đạo, cán bộ, công chức; 19/19 xã, phường đã tổ chức 

hội nghị tuyên truyền, quán triệt triển khai Nghị quyết 09 của Tỉnh ủy và 

Chương trình hành động của Thị ủy. Phối hợp với Đoàn thanh niên thị xã tổ 

chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền về chuyển đổi số cho 250 đoàn viên, thanh 

niên trên địa bàn thị xã.  

UBND thị xã Quảng Yên đã mở chuyên mục riêng về Chuyển đổi số trên 

Cổng thông tin điện tử của thị xã (tại địa chỉ đường link: 

https://www.quangninh.gov.vn/donvi/TXQuangYen/Trang/ChiTietTinTuc.aspx?

nid=13108 ) để tuyên truyền, đăng tải các nội dung, văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, tỉnh, thị xã để các cơ quan, đơn vị, người dân và doanh nghiệp tiện truy 

cập, tra cứu. Đã viết và đăng tải được 172 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử và 

các trang mạng xã hội tuyên truyền về Chuyển đổi số; tuyên truyền trên các hội 

nhóm, Tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở, phát được 720 lượt và tiếp sóng trên nền tảng của Trung tâm Truyền thông 

tỉnh và Trung tâm Truyền thông Văn hóa thị xã. 

3. Phát triển hạ tầng số 

 - Ngày 22/4/2022, Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức buổi làm việc ký 

kết chương trình phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông (VNPT 

Quảng Ninh, Viettel Quảng Ninh, Mobifone Quảng Ninh, FPT -CN Quảng Ninh) 

về các nội dung liên quan đến phát triển hạ tầng số. Phối hợp rà soát các vùng 

lõm sóng, nâng cấp mạng 4G và đường truyền mạng tại các Khu công nghiệp, 

khu dân cư, các cơ quan, đơn vị và các khu vực tập trung đông người; đảm bảo 

đường truyền số liệu chuyên dùng và mạng WAN trong cơ quan, nhà nước; thực 

hiện lộ trình ngầm hóa đường cáp quang đảm bảo ổn định và mỹ quan đô thị; 

triển khai nền tảng công nghệ Epass (thu phí không dừng) cho các chủ xe ô tô 

trên địa bàn thị xã. 

- UBND thị xã Quảng Yên thường xuyên phối hợp với tỉnh và các đơn vị 

viễn thông đảm bảo hệ thống mạng WAN hoạt động ổn định phục vụ cho hệ 

thống Chính quyền điện tử và đảm bảo an toàn thông tin. 

- Thị xã Quảng Yên đã triển khai cải tạo nâng cấp hệ thống truyền thanh 

cơ sở thành hệ thống truyền thanh kỹ thuật số trên toàn địa bàn thị xã và đã đưa 

https://www.quangninh.gov.vn/donvi/TXQuangYen/Trang/ChiTietTinTuc.aspx?nid=13108
https://www.quangninh.gov.vn/donvi/TXQuangYen/Trang/ChiTietTinTuc.aspx?nid=13108
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vào sử dụng phát huy hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền. Trong thời 

gian tới tiếp tục đầu tư giai đoạn II để bổ sung cho một số xã, phường để hết 

năm 2022 19/19 xã, phường đạt 100% được đầu tư nâng cấp hệ thống Truyền 

thanh thông minh (ứng dụng công nghệ thông tin). 

- Hiện nay, thị xã Quảng Yên đang phối hợp với đơn vị tư vấn lập dự án 

lắp đặt thống camera thông minh IOT nhằm giám sát hình hình an ninh trật tự và 

an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. 

4. Chính quyền số 

4.1. Xây dựng Chính quyền điện tử 

- Thị xã Quảng Yên đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 

06/5/2022 về việc tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ khai thác các ứng dụng 

Chính quyền điện tử năm 2022 cho các bộ, công chức cơ quan, đơn vị thuộc Ủy 

ban nhân dân thị xã và Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ các xã, phường. Thị xã 

đã tổ chức 06 lớp tập huấn cho hơn 500 cán bộ, công chức, viên chức cấp thị xã 

và cấp xã về nâng cao nghiệp vụ sử dụng các phần mềm Chính quyền điện tử, 

chữ ký số. Hỗ trợ hướng dẫn trực tiếp 100% các cơ quan, UBND các xã, phường 

sử dụng chữ ký số trong việc ký và phát hành văn bản điện tử. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát đề nghị cấp lại tài khoản thư công vụ 

và đề nghị cấp chữ ký số cho các lãnh đạo cán bộ, công chức tại các cơ quan 

hành chính nhà nước thị xã. 

- Chỉ đạo tăng cường sử dụng chữ ký số của lãnh đạo các phòng, ban, đơn 

vị, thực hiện ký số trực tiếp trên phần mềm Quản lý bản điều hành đối với các 

văn bản, hồ sơ thông thường đảm bảo trong năm 2022 đạt tối thiểu 60% văn 

bản, hồ sơ được ký số theo quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP của Chính 

phủ; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện 

ký số văn bản về Ủy ban nhân dân thị xã. 

- Thị xã Quảng Yên đã chỉ đạo phát huy hiệu quả Cổng thông tin điện tử 

thành phần của 19 xã, phường trong công tác thông tin, tuyên truyền, thực hiện 

Chuyển đổi số của thị xã. Bảo đảm các tin, bài được cập nhật thường xuyên trên 

Cổng thông tin điện tử sau đó chia sẻ trên các nền trảnh mạng xã hội facebook, 

Zalo để tăng hiệu quả tuyên truyền. 

- 9 tháng năm 2022, thị xã đã tổ chức được 02 khóa tập huấn về Chuyển 

đổi số cho 100% cán bộ lãnh đạo cấp thị xã và lãnh đạo chủ chốt của UBND 19 

xã, phường. Dự kiến đến Quý IV năm 2022 sẽ tiếp tục tập huấn cho 179 Tổ 

công nghệ số cộng đồng trên toàn địa bàn thị xã. 

4.2. Dịch vụ công trực tuyến 

Thị xã Quảng Yên đã triển khai tích cực công tác tuyên tuyên truyền và 

thực hiện Thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 
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độ 4 song song trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Quảng Ninh và Cổng 

dịch vụ công trực tuyến quốc gia. 

- Tổng số thủ tục hành chính cung cấp mức độ 3, 4: Đến nay, số TTHC 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 255/346 TTHC, đạt 74,78%, 

trong đó mức độ 3 là 44 TTHC (đạt 12,9%), mức độ 4 là 211 TTHC (đạt 

62,88%). Cung cấp 258/346 TTHC kết nối lên cổng dịch vụ công quốc gia (đạt 

tỷ lệ 74,57%). 

- Tỷ lệ, chất lượng việc cung cấp, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến:  

+ 9 Tháng năm 2022, Trung tâm Hành chính công thị xã đã tiếp nhận 

18.795 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã qua dịch vụ công 

trực tuyến, đạt tỷ lệ 87,94%. Số lượng hồ sơ thực hiện qua dịch vụ công trực 

tuyến tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực Đất đai, Xây dựng, Tài chính - Kế 

hoạch, Tư pháp, Thủy sản. Đã phối hợp với Bưu điện thị xã trả kết quả đối với 

12.567 hồ sơ đạt 34,23% hồ sơ qua dịch vụ Bưu chính công ích. 

- Các lĩnh vực đã thực hiện ký số điện tử: Tài chính – Kế hoạch, Tư pháp, 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Kinh tế, Văn hóa và Thông tin.  

* Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu 

- Trong 9 tháng năm 2022: Đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND thị xã Quảng Yên đều thực hiện tại Trung tâm Hành 

chính công thị xã ở mức độ 3. 100% hồ sơ được số hóa và lưu trữ trên phần mềm 

máy tính. 

- Đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã đưa 

vào thực hiện tại Trung tâm hành chính công trong danh mục 25 dịch vụ công 

thiết yếu được lựa chọn triển khai ngay: Trung tâm đã phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn xây dựng quy trình giải quyết trên phần mềm Một cửa điện tử và 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và 

Cổng dịch vụ công quốc gia. Trong đó, 02 TTHC thuộc lĩnh vực Điện lực, 01 

TTHC lĩnh vực Đất đai đã được triển khai số hóa thành phần hồ sơ và thực hiện 

tiếp nhận hồ sơ qua Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Công an thị xã có 09 thủ 

tục hành chính, trong đó 04 thủ tục đã số hóa thực hiện qua dịch vụ công trực 

tuyến. 

1) Đăng ký thường trú: đạt 36%; 

2) Đăng ký tạm trú: đạt 49%;  

3) Khai báo tạm vắng: chưa phát sinh hồ sơ;  

4) Thông báo lưu trú: đạt 100%; 

5). Xác nhận số CMND khi đã được cấp thẻ CCCD: 06 hồ sơ;  

6) Cấp lại, đổi thẻ CCCD: 01 hồ sơ; 
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7) Thu nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội): Công an xã, phường đã lắp đặt thiết bị triển 

khai dịch vụ công trực tuyến. 

8) Đăng ký biển số xe mô tô, xe máy: Công an xã, phường đã lắp đặt thiết 

bị triển khai dịch vụ công trực tuyến 5.245 hồ sơ  

9) Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT Quốc gia và xét tuyển đại học, cao 

đẳng: 100% học sinh trong độ tuổi năm 2004, 2007 thực hiện đăng ký dự thi bằng 

mã định danh cá nhân. 

5. Kinh tế số 

- Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 

06/4/2022 về việc phát triển thương mại điện tử năm 2022; Công văn số 

1171/UBND-CA ngày 25/5/2022 về việc phát triển thương mại điện tử trên địa 

bàn thị xã Quảng Yên năm 2022. 

- Thị xã đã hỗ trợ cơ sở sản xuất OCOP thành lập website để giới thiệu, 

quảng bá sản phẩm; đến nay đã đăng ký và đưa 04 sản phẩm OCOP (nem chua, 

nem nắm, rượu ba kích, trứng gà Tân An ….) lên sàn giao dịch Postmart.vn (của 

Tổng công ty Bưu điện Việt Nam) và sàn giao dịch Voso.vn (của Bưu chính 

Viettel). 

- Tổ chức đào tạo, hướng dẫn các nhân viên trong các doanh nghiệp viễn 

thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thị xã về nghiệp vụ Chuyển đổi số, kỹ 

năng cài đặt các phần mềm, nền tảng số để sẵn sàng hỗ trợ các cơ quan, đơn vị 

triển khai Chính quyền điện tử và Chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước. 

- Đã phối hợp với tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn với 150 học viên tham dự 

về quản trị phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu truy xuất nguồn gốc thực phẩm cho 

150 học veien là trưởng ban chăn nuôi thú y, khuyến nông viên 19 xã, phường 

cùng các chủ cơ sở, sản xuất kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa 

bàn thị xã Quảng Yên. 

- Đã phối hợp với tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn về kê khai và thanh toán 

điện tử cho các công chức Kế toán và Kế toán các cơ quan, đơn vị trường học 

trên địa bàn thị xã phục vụ Chuyển đổi số. 

6. Xã hội số 

- Thị xã đã ban hành Công văn số 953/UBND-VHTT ngày 25/4/2022 về 

việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng; Công văn số 954/UBND-VHTT 

ngày 25/4/2022 về việc đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông, Ngân hàng 

tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng. Đến nay thị xã Quảng Yên đã có 19/19 xã, 

phường đã thành lập 179 Tổ công nghệ số cộng đồng thôn, khu phố với 1.127 

thành viên. Mỗi thôn, khu phố có 01 Tổ công nghệ số cộng đồng với 07 thành 

viên. Mỗi xã, phường thành lập 01 Nhóm quản lý, điều hành Tổ công nghệ số 
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cộng đồng. Chỉ đạo các doanh nghiệp có trên 300 công nhân thành lập Tổ công 

nghệ số cộng đồng. Một số địa phương đã kết hợp tổ chức ra mắt Tổ triển khai 

đề án 06 gắn với Tổ công nghệ số cộng đồng và thành lập nhóm Zalo để điều 

hành Tổ cộng số cộng đồng.  

- Thị xã Quảng Yên đã rà soát lập danh sách đề nghị nghị hỗ trợ gói cước 

sử dụng Internet 4G miễn phí cho 374 thành viên là Tổ trưởng, Tổ phó tổ công 

nghệ số cộng đồng để truyền thông rộng rãi trong Nhân dân về chuyển đổi số  

thông qua hệ thống truyền thanh, thông qua các hội nghị tập huấn ở cơ sở. 19/19 

xã, phường đã tổ chức Hội nghị truyền thông về Chuyển đổi số đến người dân, 

đồng thời hướng dẫn người dân cài đặt các phầm mềm phục vụ Chuyển đổi số 

trên các nền tảng: VneID, Sổ sức khỏe điện tử, sổ bảo hiểm xã hội… 

- Thị xã Quảng Yên đã chỉ đạo Bảo hiểm xã hội thị xã đẩy mạnh việc 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “VssID - Bảo 

hiểm xã hội số” trên thiết bị di động thông minh. Với ứng dụng này, người dùng 

có thể quản lý, kiểm soát các thông tin về quá trình thực hiện các dịch vụ Bảo 

hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, thực hiện các dịch vụ công về Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm y tế một cách tiện lợi, nhanh chóng, dễ dàng, tiết kiệm được thời gian và 

chi phí đi lại. Đến nay, toàn thị xã Quảng Yên đã có hơn 35 nghìn tài khoản cài 

đặt và sử dụng ứng dụng VssID trên điện thoại thông minh vê Bảo hiểm xã hội. 

Qua đó, người dân có thể thực hiện các giao dịch điện tử cá nhân trên Cổng dịch 

vụ công của BHXH với các thủ tục, như: Gộp sổ BHXH, trong trường hợp 

người có từ 2 sổ BHXH trở lên; giải quyết chế độ thai sản với người lao động 

thôi việc trước thời điểm sinh con; thanh toán trực tiếp chi phí khám chữa bệnh 

BHYT giữa cơ quan BHXH và người tham gia BHYT… Trung tâm Y tế thị xã 

đã để triển khai việc khám, chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD gắn chíp đã giảm 

tối đa thủ tục khám, chữa bệnh cho người bệnh. 

- Ngành Y tế thị xã đã triển khai rà soát khớp dữ liệu tiêm chủng với 

thông tin thực tế của người dân, đảm bảo số mũi tiêm được cập nhật lên phần 

mềm PC COVID-19; chỉ đạo việc thực hiện làm sạch dữ liệu và kí hộ chiếu vắc 

xin COVID-19, số mũi tiêm đã ký là 308.571/408.880 mũi, đạt tỷ lệ 75,47%. 

Ngoài ra, thực hiện KCB điện tử, 100% các hồ sơ khám, chữa bệnh được thực 

hiện và lưu thông tin trên phần mềm sức khỏe toàn dân. Phòng Y tế đã thực hiện 

ký số, gửi văn bản điện tử qua hệ thống hòm thư công vụ của thị xã... 

- Ngành giáo dục chỉ đạo các trường kiểm tra lại dữ liệu đã nhập từ dữ 

liệu do công an địa phương cấp trên phần mềm Quản lý trường học Smas sau 

khi có thống kê của Sở Giáo dục và Đào tạo. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh hoàn thành việc nhập Căn cước công dân, mã định danh theo Công 

văn 910/SGDĐT-TCCBQLCL ngày 05/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

việc cập nhật thông tin phục vụ cơ sở dữ liệu dân cư. Thường xuyên đôn đốc 
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kiểm tra việc thực hiện việc xin cấp và nhập dữ liệu lên hệ thống QLTH của Sở 

Giáo dục và Đào tạo để kết nối với phần mềm Quản lý dân cư. 

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Nhận thức của một số ít bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và Chuyển đổi số còn chưa được 

đầy đủ; chưa đánh giá đúng được vai trò, tầm quan trọng của Chuyển đổi số đối 

với sự phát triển kinh tế, xã hội và đơn giản hóa thủ tục hành chính trong giai 

đoạn hiện nay. 

- Trang thiết bị công nghệ thông tin tại các phòng, ban, đơn vị, UBND các 

xã, phường; đặc biệt tại Trung tâm Hành chính công của thị xã và Bộ phận tiếp 

nhận/ trả kết quả hiện đại cấp xã, phường chưa được được đầu tư nâng cấp kịp 

thời, đồng bộ làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ công việc. 

- Chưa có chế hỗ trợ cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng trong 

việc đi hướng dẫn người dân triển khai các nền tảng công nghệ số; tuyên truyền 

vận động, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4. 

- Đối với lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Trong quá trình tiếp nhận số 

định danh từ Công an các phường, xã và việc nhập dữ liệu vẫn còn sai sót. 

Một số trường hợp mất giấy khai sinh chưa xin cấp lại; chưa đăng ký khai sinh; 

chưa có sổ hộ khẩu; chưa nhập sinh. Một số học sinh chưa có giấy khai sinh (do 

mẹ không có khẩu nên không làm được giấy khai sinh cho con); hoặc do đang 

làm lại hộ khẩu chưa xin được mã định danh; Bố mẹ ly hôn, nhưng chưa làm 

thủ tục nhập khẩu mới. Chưa đăng ký được hộ khẩu vì hai vợ chồng chưa đăng 

kí kết hôn, chưa có giấy khai sinh… dẫn đến còn một số lượng học sinh chưa 

có mã định danh.... 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

- Thị xã Quảng Yên tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trên trên các phương 

tiện truyền thông Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân thị xã về việc triển khai Chuyển đổi số thị xã Quảng Yên giai đoạn 2022-

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 29/4/2022 

của UBND thị xã triển khai Chương trình Chuyển đổi số thị xã Quảng Yên đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 06 giải quyết thủ tục hành chính 

qua dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là 25 Thủ tục hành hành chính thiết yếu. 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và khuyến khích 

người dân nộp hồ sơ Thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ 

Bưu chính công ích thay hình thức nộp trực tiếp. 
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- Tiếp tục rà soát cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư; đẩy mạnh cấp mã 

định danh điện tử, căn cước công dân điện tử. 

- Phối hợp với tỉnh hoàn thành chương trình đào tạo, tập huấn cho lực 

lượng nòng cốt về Chuyển đổi số và  Tổ công nghệ số cộng đồng. 

- Chỉ đạo 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện 

thực hiện ký số văn bản điện tử theo quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ;  

 - Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4; ký số hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. 

- Đẩy mạnh đưa các sản phẩm OCOP của thị xã lên sàn thương mại điển 

tử Posmart.vn và voso.vn. 

- Triển khai dự án lắp đặt hệ thống Camera IOT giám sát an ninh trật tự, 

an toàn giao thông trên địa bàn thị xã và dự án lắp đặt hệ thống Wifi công cộng 

tại một số di tích, điểm du lịch trên địa bàn thị xã. 

- Triển khai  các tiêu chí chấm điểm chỉ số chuyển đổi số thị xã năm 2022 

và thí điểm mô hình thôn, xã, phường thông minh trong Chuyển đổi số trên địa 

bàn thị xã. 

Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên báo cáo kết quả quả triển khai thực 

hiện Chuyển đổi số 9 tháng, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022./.  

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh QN (B.C); 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- TTTU; TT. HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Lưu VT, VHTT (02). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Văn Hào 
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